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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE PYJEVE, INSPEKTIMIT DHE MBROJTJES SE
MJEDISIT
SEKTORI I MENAXHIMIT TE PYJEVE

Nr. 99 3 prot. Vau Dejés, mé0 .© 3.2024

Lénda: Dérgohet material pér shqyrtim e miratim

Z. Ervis Shimaj
KRYETAR I KESHILLIT BASHKIAK VAU DEJES

I nderuar z. Kryetar,

Bashkéngjitur po ju dérgojmé projekt vendimin dhe relacionin shoqérues “Pér miratimin e
planit t& masave pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né fondin Pyjor e Kullosor pér
vitin 2024”.

Me respekt,

KRYETARI
Kristian Shkreli

Daté:

Nr. i fageve A4 t& projekt-vendimit:
Nr. i fageve A4 té relacioni shogérues:

Nr. i i fletéve t& dokumenteve qé shoqérojné projekt vendimin:
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE PYJEVE, INSPEKTIMIT DHE MBROJTJES SE
MJEDISIT
SEKTORI I MENAXHIMIT TE PYJEVE

PROJEKT VENDIM

Nr. , daté : .2024

“Pér miratimin e planit té masave pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né fondin

Pyjor e Kullosor pér vitin 2024”

Mbéshtetuar né nenin 9 pika 1.2 germa “a”, nenit 27 pika 5, neni 64 germa “c” t& ligjit nr. 139
daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore ”, i ndryshuar, nenin 30 pika 4 germa “b” dhe “c” t&
ligjit Nr.57 daté 30.4.2020: “Pér Pyjet”, i ndryshuar; nenin 26 germa “c” t& ligjit Nr. 9693, daté
19.3.2007 “Pér fondin kullosor” i ndryshuar; ligjin nr. 115/2014 “Pér ndarjen administrative-
territoriale té njésive té qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar; pikén
49, shtojca 47 t& VKM-sé nr. 433 daté 08.06.2016 “Per Iransferimin né pronési té bashkive
pyjeve dhe kullotave publike, sipas listés sé inventareve, dhe aktualisht né administrim té
Ministrisé sé Mjedisit e té ish komunave/bashkive”, i ndryshuar; nenin 11, nenin 30 germa “i”,
)7, °k” €€ ligjit nr. 45 daté 18.07.2019 “Pér mbrojtjien Civile”; VKM —né nr. 807 daté 28.12.2023
“Pér Miratimin e Planit Kombétar pér Emergjencat Civile”; Urdhérin nr.1024, daté 06.11.2023 t&
Kryetarit t€¢ Bashkisé Vau Dejés “Mbi ngritjen e Komisionit Vendor té Mbrojtjes Civile, né
Bashkiné Vau Dejés; kreun 111 i ligjit Nr. 10 431, daté 09.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit™;
VKM-né nr. 1080, dat& 22.12.2010 “Mbi rregullat per parandalimin dhe shuarjen e zjarreve
né pyje dhe kullota” ligjin Nr. 152, daté 21.12. 2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe
shpeétimi” si dhe né aktet e tjera ligjore dhe nénligjore, i propozojmé Késhillit té Bashkisé Vau

Dejés, ku né mbledhjen e datés : 2024 t&:
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VENDOSI

1. Miratimin e planit t¢ masave pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né fondin Pyjor e

Kullosor pér vitin 2024.

HARTOI PROJEKT-VENDIMIN
DREJTORIA E PYJEVE, T ZMIT DHE MBROJTJES SE MJEDISIT

Konceptoi: Mark Suli, Specialist

Pranoi: Zeqir Ujka, Pérgjegje

Miratoi: Vehbi Shkjau, Drejtor .

KRYETARI
Kristian Shkreli

Sektori Ligjor Kontratave dhe Céshtjeve Gjyqésore, Drejtoria Juridike e Prokurimevesdhe

Integrimit:

Konfirmoi bazén ligjore té projektvendimit- Barbara Haxhari, Specialist

Miratoi bazén ligjore té projektvendimit- Kristine Shtatri, Pérgjegjés

Pranoi bazén ligjore té projektvendimit- Bib Miria, Drejtor
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SEPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
TE PYJEVE, INSPEKTIMIT DHE MBROJTJES SE MJEDISIT
SEATORI I MENAXHIMIT TE PYJEVE E KULLOTAVE

Vau Dejés, me / 2024

RELACION

“Pér miratimin e planit té masave pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né fondin Pyjor e
Kullosor pér vitin 2024”

Drejtuar : Késhillit Bashkiak Vau i Dejés

Té nderuar késhilltaré,

Bashkia Vau-Dejés ndodhet né Qarkun e Shkodrés dhe shtrihet né pjesén veriore t& vendit. Qendra
mé e madhe e afért urbane éshté qgyteti i Shkodrés, vetém 20 km larg; ndérsa largésia nga Tirana,
kryeqyteti i vendit éshté 92 km. Bashkia kufizohet né veri dhe né peréndim me Bashkiné e Shkodrés, né
lindje me Bashkiné Fushé Arréz ndérsa né jug me Bashkité Puké dhe Lezhé. Qendra e Bashkisé &shté
qyteti i Vau Dejés.

Bazuar né Reformén Territoriale, miratuar me Ligjin nr. 115/2014 “Pér ndarjen administrativo—
territoriale t& njésive t& qeverisjes vendore né Republikén e Shqipéris¢”, kjo bashki pérbéhet nga 6
njési administrative, t& cilat jané: Bushat, Hajmel, Vig Mnelg, Vau-Dejés, Temal dhe Shllak. Bashkia ka
nén administrim 47 fshatra dhe njé gytet. Njésia administrative Bushat ka numrin mé t& larté t€ fshatrave
(14 fshatra), i cili vijohet nga Temal (10 fshatra). Njésité administrative Vig Mnelé dhe Hajmel kang njé
numér shumé t& vogél té fshatrave, respektivisht tre dhe pesé. T& gjitha njésité jand pjesé e Rrethit
Shkodér t& Qarkut Shkodér.

Administrimi i fondit pyjor dhe kullosor né territorin e Bashkisé Vau Dejes, &shté njé funksion i
deleguar i bazuar né ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” neni 22 pika 4 dhe neni 27 pika 5
i kétij Ligji ku parashikohet:

« Funksionet e bashkive né fushén e bujqésise, zhvillimit rural, pyjeve dhe kullotave publike,
natyrés dhe biodiversitetit

...5. Administrimin e fondit pyjor dhe kullosor publik, sipas legjislacionit né fuqi.”
Né Ligjin nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”, neni 11 parashikohet:

“Strategjia vendore pér zvogélimin e riskut nga fatkeqésité
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Cdo njési e vetéqeverisjes vendore, me vendim t& késhillit bashkiak, miraton, minimalisht ¢do pesé vjet,
strategjiné vendore pér zvogélimin e riskut nga fatkeqésité, t&¢ harmonizuar me Strategjiné Kombétare
pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkeqésité.”

N& Ligjin nr. 57/2020 “Pér pyjet” i ndryshuar, neni 30 parashikohet:

“Mbrojtja e fondit pyjor kombétar
4. Peér parandalimin e zjarreve né fondin pyjor kombétar:

b) struktura pérgjegjése pér pyjet né bashki, si dhe pronarét privaté, ¢do vit hartojné planin pér
parandalimin dhe shuarjen e zjarreve, pér sipérfagen e fondit pyjor kombétar né territorin e tyre, ku
pérfshihen mjetet né dispozicion, si dhe numri i personave té organizuar né njésité e posagme pér kété
géllim, duke koordinuar dhe zbatuar té gjitha pércaktimet e ligjit pérkatés pér mbrojtjen civile, vlerésimin
e rrezikut nga fatkeqésité dhe planin vendor pér emergjencat civile;

¢) plani pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né fondin pyjor kombétar miratohet nga késhilli
bashkiak brenda muajit mars té ¢do viti. Bashkité koordinojné kété plan me detyrimet e ligjit pérkatés pér
mbrojtjen civile, pér té siguruar funksionimin e sistemit té monitorimit, té paralajmérimit té hershém, té
njoftimit dhe té alarmit né territorin e tyre. Subjektet, qé ushtrojné veprimtari né fondin pyjor kombétar,
detyrohen sipas ligjit pérkatés pér mbrojtjen civile té garantojné mbrojtjen nga zjarret né kéto sipérfage,
duke hartuar/pérditésuar planet pér mbrojtjen e tyre nga zjarret, té harmonizuara me planet e jashtme
pér emergjencat civile té bashkisé dhe prefekturés, si edhe detyrimin pér rregulloret e brendshme té tyre”.

Ligji Nr. 9693 dat& 19.3.2007 “Pér fondin kullosor” i ndryshuar, neni 26 parashikon:

“Organet e qeverisjes vendore dhe pronarét privaté, qé zotérojné kullota dhe livadhe, kané kéto
kompetenca:

c¢) marrin masa pér parandalimin e zjarreve dhe pér shuarjen e tyre”

Ligji nr. 152, daté 21.12. 2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi”, paraqet:

“Zjarr masiv’ éshté zjarri qé zhvillohet apo tenton té zhvillohet né sipérfage e volume té
konsiderueshme, pér pérballimin e té cilit, pérve¢ forcave operacionale, mjeteve e pajisjeve qé zotéron
shérbimi zjarrfikés i njé stacioni, kérkohet edhe pjesémarrja pér ndihmé nga stacionet zjarrfikése té
bashkive té tjera.

“Zjarr me pérmasa té médha” éshté zjarri gé zhvillohet né sipérfage e volume t¢ médha, pér pérballimin
e 1é cilit, pérveg forcave operacionale, mjeteve e pajisjeve qé zotéron shérbimi zjarrfikés, kérkohet edhe
pjesémarrja, pér ndihmé, e forcave e mjeteve té shérbimeve apo strukturave ¢ tjera operuese.
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"Orgamzim | mderhyrjes né shuarjen e zjarrit dhe shpétim” éshté térésia e masave tekniko organizative
1€ mevaysime. per organizimin e forcave té ndryshme, mjeteve, pajisjeve zjarrfikése, metodave e taktikave,
1¢ ol perdoren peér ndérhyrjen né shuarjen e zjarrit, evakuimin dhe shpétimin e jetés sé njerézve,
kafshéve dhe pronés.

VKM-ja nr.1080 daté 22.12.2010 “Mbi rregullat per parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje dhe
kullota™ parashikon:

“1. Pér parandalimin dhe thulimin né kohé té rrezigeve nga zjarret né pyje e kullota, si dhe peér
shuarjen e tyre, drejtorité pérkatése té shérbimit pyjor kryejné kéto detyra:

a) Hartojné planet e masave pér parandalimin dhe menaxhimin e zjarreve né pyjet dhe kullotat, né
pronési e né administrim 1¢ geverisjes qendrore, né pérputhje me planin e masave pér parandalimin dhe
menaxhimin e zjarreve né pyjet dhe kullotat, t¢ miratuar nga ministri pérgjegjés, dhe me udhézimet e
Drejtorisé s¢ Emergjencave Civile. Né kéto plane 1é jepen né ményré té hollésishme masat e veprimet e
domosdoshme pér parandalimin e rrezigeve nga zjarri, veprimet pér zbulimin e shuarjen e zjarreve dhe
pér rehabilitimin e sipérfageve té démtuara nga zjarri. Pérgatitja e planit operativ vjetor pér mbrojtjen e
pyjeve nga zjarret.”

Bazuar né ligjin Nr. 57 daté 30.4.2020 “Pér Pyjer” i ndryshuar, ligjin Nr. 9693, daté 19.3.2007 “Pér
fondin kullosor” i ndryshuar, ligjin Nr. 10 431, daté 09.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”, si edhe
VKM-né nr. 1080, daté 22.12.2010 “Mbi rregullat per parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje
dhe kullota”, hartohet plani operativ pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarri.

Pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje e kullota éshté e nevojshme té kryhen punime paraprake
n& hapjen e koridoreve né pyjet qé kané rezikshméri me té larté né rénien e zjarreve, si dhe vendosja e
sinjalistikés pér zjarret, si sensibilizim i komunitetit.

NE rastin e shfagjes sé zjarreve né Pyje e Kullota, organizohen forca dhe mjete, t& cilat krahas punés né
shuarjen e zjarreve kané edhe kostot e tyre.

Pér kété nevojitet njé fond i vecantg, brenda fondit prej 4% t& planifikuar pér emergjencat civile sipas
ligjit. M& poshté jepet preventivi pérkatés:

Vlera Vlera
Nr. Emértimi’ Njésia Sasia Njési Leké

Sinalistike per mbrojtjen nga zjarri,vendosje tabeta,
1 parudha, etj Cope 10 5000 50000
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Hapie Koridore ne pyje per parandalimin e zjarreve Ha 3 100000 | 300000

Honorare per fikje zjarri nga vullnetaret oré pune | 2500 229.9 574,750
Ore shtese jashte orari zyrtar e personelit pyjor dhe
strukturave tjera te bashkisé. oré pune 1000 287 287000
Karburant litra 1800 190 342000
Totali 1,553,750

Duke ju falenderuar, ju ftojmé né miratimin e projekt vendimit.

Specialist Pergjegjes Sektori Drejtor

Ing .Mark Ing.Zeqir Ujka Vehhi Shkjau
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